TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TRÀ VINH

Số: 203 /LĐLĐ
Về việc triển khai phong trào thi đua chuyên đề

“Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và “Văn hóa, thể thao” năm 2017
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Trà Vinh, ngày 07 tháng 02 năm 2017

	 Kính gởi:
- Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố; thị xã;

- Công đoàn ngành và tương đương;

- Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Căn cứ Hướng dẫn số 16/HD-LĐLĐ và Hướng dẫn số 17/HD-LĐLĐ ngày 16/6/2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh về khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và chuyên đề “Văn hóa, thể thao”, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn thực hiện một số công việc sau:

1. Đối với Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, thị xã, Công đoàn ngành và tương đương:
- Tổ chức triển khai thực hiện Hướng dẫn số 16/HD-LĐLĐ và Hướng dẫn số 17/HD-LĐLĐ ngày 16/6/2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh về khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và chuyên đề “Văn hóa, thể thao” đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc.

- Đăng ký khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” (mẫu số 6) và chuyên đề “Văn hóa, thể thao” (mẫu số 10) về Liên đoàn Lao động tỉnh.

2. Đối với Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động tỉnh: Tổ chức thực hiện Hướng dẫn số 16/HD- LĐLĐ và Hướng dẫn số 17/HD- LĐLĐ ngày 16/6/2015 của Liên đoàn Lao động tỉnh về khen thưởng chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” và chuyên đề “Văn hóa, thể thao”. Đồng thời đăng ký về Liên đoàn Lao động tỉnh theo mẫu số 05 (chuyên đề “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”) và mẫu số 08, 09 (chuyên đề “Văn hóa, thể thao”).
Thời gian đăng ký: Hạn chót đến ngày 15/02/2017 năm.

Lưu ý: Các đơn vị tải mẫu Bảng chấm điểm và các mẫu đăng ký 02 chuyên đề trên tại địa chỉ: http://congdoantravinh.com.vn . Những đơn vị không đăng ký sẽ không được xem xét khen thưởng.

Nhận được công văn này, đề nghị các cấp Công đoàn triển khai thực hiện, trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo - Nữ công) để được hướng dẫn cụ thể.

Nơi nhận:

- Như kính gởi;
- Lưu VP, TG-NC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Thạch Thị Thu Hà

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA KHEN THƯỞNG

CHUYÊN ĐỀ “VĂN HOÁ, THỂ THAO”
(Mẫu 8 -  dành cho Công đoàn cơ sở cơ quan, đơn vị)

Kèm theo Hướng dẫn 17/HD- LĐLĐ ngày 16/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Trà Vinh
	TT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM tối đa
	ĐIỂM

tự chấm

	1
	Nội dung 1: Thực hiện dân chủ, kỷ cương pháp luật
	20

	a
	Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, nội bộ đoàn kết, sinh hoạt cơ quan, đơn vị nề nếp; thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị và các quy định của địa phương nơi làm việc.
	10

	b
	Gương mẫu chấp hành mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; không có người vi phạm pháp luật; không có CBCC có biểu hiện suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống, bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.
	10

	2
	Nội dung 2: Đời sống văn hóa lành mạnh, phong phú
	40

	a
	Thực hiện tốt các quy định về nếp sống văn minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các hình thức sinh hoạt xã hội khác; thực hiện giao tiếp văn minh, ứng xử văn hóa, tận tụy phục vụ nhân dân.
	11

	b
	Công sở xanh, sạch, đẹp, an toàn; giữ gìn vệ sinh môi trường; không để xảy ra cháy, nổ, thất thoát tài sản công và gây mất trật tự, an ninh xã hội.
	9

	c
	Không thực hiện các hành vi mê tín dị đoan; không có người mắc tệ nạn xã hội; không có người sử dụng, lưu hành các sản phẩm văn hóa độc hại.
	9

	d
	Quan tâm tạo điều kiện cho CBCC, VC học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, kiến thức pháp luật, ngoại ngữ, vi tính…
	11

	3
	Nội dung 3: Tổ chức tốt các phong trào
	40

	a
	Thường xuyên chăm lo tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao quần chúng cho CNVCLĐ ở cơ sở trong đơn vị mình. Mỗi năm tổ chức ít nhất 01 hội thao hoạc các hình thức giao lưu văn nghệ, thể thao khác.
	10

	b
	Tích cực hưởng ứng các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.
	10

	c
	Đầu tư xây dựng và phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thu hút và đáp ứng các nhu cầu của cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.
	5

	d
	Đạt thành tích cao trong các đoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do cấp trên tổ chức. Không vị phạm đối tượng, không gian lận trong thi đấu, thi diễn.
	15

	Tổng cộng
	100

- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên;
- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 85 điểm trở lên;

……….………. ngày …..  tháng ….  năm ……..

TM. BAN CHẤP HÀNH

         Ký tên, đóng dấu

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA KHEN THƯỞNG

CHUYÊN ĐỀ “VĂN HOÁ, THỂ THAO”
(Mẫu 9 - dành cho Công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp)

Kèm theo Hướng dẫn 17/HD- LĐLĐ ngày 16/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Trà Vinh
	TT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM tối đa
	ĐIỂM

tự chấm

	1
	Nội dung 1: Đảm bảo đời sống vật chất và tinh thần đối với người lao động
	15

	a
	Đảm bảo việc làm thường xuyên, thu nhập ổn định và tăng thu nhập cho người lao động, phù hợp với sự phát triển sản xuất kinh doanh của DN.
	05

	b
	Xây dựng tác phong làm việc công nghiệp, lao động có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao; có ý thức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, hợp tác, tương trợ lẫn nhau, tạo sự đồng thuận vì mục tiêu xây dựng và phát triển DN.
	10

	2
	Nội dung 2: Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa
	45

	a
	Thực hiện nếp sống văn minh trong giao tiếp, ứng xử, trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các sinh hoạt xã hội khác.
	10

	b
	Khuôn viên DN xanh, sạch, đẹp, không gây ô nhiễm môi trường.
	5

	c
	Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động; không để xảy ra cháy, nổ, mất trật tự xã hội
	10

	d
	Gương mẫu chấp hành mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước không có người mắc tệ nạn xã hội, không sử dụng, tàng trữ, truyền bá sản phẩm văn hóa phẩm độc hại.
	10

	đ
	Tạo điều kiện cải thiện cho công nhân lao động về: nơi làm việc, chỗ ở, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, hiểu biết pháp luật, tham gia các sinh hoạt đoàn thể, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí.
	10

	3
	Nội dung 3: Tổ chức tốt các phong trào
	40

	a
	Tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao tại cơ sở, phù hợp với nhu cầu của công nhân. Mỗi năm tổ chức ít nhất 01 hội thao hoạc các hình thức giao lưu văn nghệ, thể thao khác.
	9

	b
	Tích cực hưởng ứng các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, tham gia các lớp bồi dưỡng tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.
	8

	c
	Xây dựng hoặc sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa hiện có đơn vị mình.
	8

	d
	Đạt thành tích cao trong các doạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do cấp trên tổ chức. Không vị phạm đối tượng, không gian lận trong thi đấu, thi diễn.
	15

	Tổng cộng
	100

- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên;
- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 85 điểm trở lên;

……….………. ngày …..  tháng ….  năm ……..

TM. BAN CHẤP HÀNH

     Ký tên, đóng dấu

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA KHEN THƯỞNG

CHUYÊN ĐỀ “VĂN HOÁ, THỂ THAO”
(Mẫu 10 -  dành cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở)

Kèm theo Hướng dẫn 17/HD- LĐLĐ ngày 16/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Trà Vinh
	TT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM tối đa
	ĐIỂM

tự chấm

	1
	Nội dung 1: Đảm bảo đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho người lao động
	30

	a
	Làm tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện phong trào “Văn hóa, thể thao” hàng năm.
	10

	b
	Có từ 90% trở lên CĐCS thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở và chấp hành mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; bảo đảm việc làm thường xuyên, thu nhập ổn định cho CNVCLĐ và giành thời gian, kinh phí cho các hoạt động văn hóa, thể thao.
	10

	c
	Có từ 90% số CĐCS có CNVCLĐ chấp hành tốt về thời gian trong lao động, học tập, công tác.
	10

	2
	Nội dung 2: Xây dựng nếp sống văn minh, môi trường văn hóa
	30

	a
	Chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào xây dựng đời sống văn hóa, cơ quan văn minh có hiệu quả, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động,; không để xảy ra cháy, nổ mất trật tự tại cơ quan, đơn vị, DN, thực hiện nếp sống văn minh.
	10

	b
	Có từ 90% trở lên CĐCS có khuôn viên công sở, DN sạch đẹp, giao tiếp văn hóa.
	05

	c
	Có từ 90% trở lên CĐCS không có người vi phạm pháp luật, mắc các tệ nạn xã hội.
	05

	d
	Có từ 90% trở lên CĐCS quan tâm, tạo điều kiện cho CNVCLĐ về nhà ở, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, hiểu biết pháp luật, có thời gian tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí.
	10

	3
	Nội dung 3: Tổ chức tốt các phong trào
	40

	a
	Có từ 90% trở lên số CĐCS thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao cho CNVCLĐ (mỗi năm tổ chức 1-2 lần); tham gia các phong trào văn hóa thể thao, tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.
	10

	b
	Có từ 90% trở lên số CĐCS thường xuyên tham gia hưởng ứng các phong trào văn hóa thể thao, các lớp tập huấn nghiệp vụ do cấp trên tổ chức.
	10

	c
	Đầu tư xây dựng hoặc sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa thu hút và đáp ứng nhu cầu của CNVCLĐ.
	5

	d
	Đạt thành tích cao trong các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao do cấp trên tổ chức. Không vị phạm đối tượng, không gian lận trong thi đấu, thi diễn..
	15

	Tổng cộng
	100

- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên;
- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 85 điểm trở lên;

……….………. ngày …..  tháng ….  năm ……..

TM. BAN CHẤP HÀNH

         Ký tên, đóng dấu
BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA KHEN THƯỞNG

CHUYÊN ĐỀ “GIỎI VIỆC NƯỚC, ĐẢM VIỆC NHÀ”

(Mẫu 05 -  dành cho Công đoàn cơ sở)

Hướng dẫn số 16/HD-LĐLĐ ngày 16/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Trà Vinh
Tên đơn vị:…………………………………………………………………………………………………
	TT

	NỘI DUNG
	ĐIỂM

tối đa
	Điểm
tự chấm

	1
	Xây dựng chương trình hoạt động nữ công tháng, quý, năm, tổ chức sinh hoạt định kỳ, tổ chức có hiệu quả các họat động về giới, bình đẳng giới, dân số - SKSS, gia đình, trẻ em, các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, Phụ nữ Việt Nam 20/10…
	10

	2
	Phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức phát động phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, có đăng ký thi đua, tiêu chuẩn thi đua, tổng kết, đánh giá, khen thưởng.
	10

	3.
	Phát động các phong trào thi đua lao động, công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả, góp phần vào sự phát triển của địa phương, ngành, cơ quan, đơn vị.
	10

	4.
	Phát động các phong trào học tập nâng cao trình độ chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, rèn luyện sức khỏe tốt, đáp ứng yêu cầu hội nhập và phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.
	10

	5.
	Tổ chức có hiệu quả công tác xây dựng gia đình “No ấm, tiến bộ, hạnh phúc” gắn với xây dựng “Gia đình văn hóa”, nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi, 80% gia đình CNVCLĐ được công nhận gia đình văn hóa.
	10

	6.
	Gặp mặt, biểu dương nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”, các gia đình tổ chức tốt cuộc sống gia đình nuôi dạy con khỏe, ngoan, học giỏi thành đạt; gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.
	10

	7.
	Có những sáng tạo trong chỉ đạo triển khai, thực hiện các phong trào thi đua thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên tham gia góp phần thực hiện mục tiêu bình đẳng giới.
	10

	8.
	Không có nữ CNVCLĐ vi phạm kỷ luật lao động từ khiển trách trở lên, không có CNVCLĐ vi phạm chính sách Dân số - KHHGĐ.
	10

	9.
	Duy trì tốt phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”; có trên 85% nữ đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”
	10

	10.
	Có sổ theo dõi, tổng hợp các hoạt động của Ban Nữ công và phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm.
	10

	Tổng cộng:
	100

ơ
- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên;
- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 85 điểm trở lên;

……….………. ngày …..  tháng ….  năm ……..

TM. BAN CHẤP HÀNH

         Ký tên, đóng dấu

BẢNG CHẤM ĐIỂM THI ĐUA KHEN THƯỞNG

CHUYÊN ĐỀ “GIỎI VIỆC NƯỚC, ĐẢM VIỆC NHÀ”

(Mẫu 06 - dành cho Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở)

Hướng dẫn số 16/HD-LĐLĐ ngày 16/6/2015 của LĐLĐ tỉnh Trà Vinh
Tên đơn vị:……………………………………..………………………………………………………………………
	TT

	NỘI DUNG
	ĐIỂM

Tối đa
	Điểm

Tự chấm

	Công tác triển khai thực hiện phong trào
	30

	1
	Cụ thể hóa Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” hàng năm của công đoàn cấp trên và triển khai được tới các công đoàn cơ sở và đoàn viên công đoàn.
	10

	2
	Phổ biến, tuyên truyền nội dung phong trào và vận động cán bộ đoàn viên đăng ký tham gia.
	10

	3
	Phân công cán bộ theo dõi và tổng hợp số liệu phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”.
	10

	Tổ chức thực hiện phong trào
	40

	4
	Chủ động tham gia với chính quyền cùng cấp đảm bảo việc làm, cải thiện điều kiện làm việc và thu nhập của nữ CNVCLĐ; phối hợp chặt chẽ với các ngành tham gia kiểm tra, giám sát, đề xuất ý kiến để đơn vị thực hiện tốt chế độ, chính sách với lao động nữ.
	10

	5
	Phát động thi đua lao động, công tác giỏi, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao với năng suất, chất lượng, hiệu quả, góp phần vào sự phát triển của địa phương, ngành, cơ qua, đơn vị. Tổ chức tốt các hoạt động về giới, bình đẳng giới, dân số, gia đình và trẻ em.
	10

	6
	Có sơ kết, bình chọn và khen thưởng các điển hình xuất sắc cấp cơ sở; Kiểm tra việc tổ chức thực hiện phong trào “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” ở cơ sở.
	10

	7
	Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác nữ công; tham gia đầy đủ các hoạt động nữ công do cấp trên tổ chức.
	10

	Kết quả đạt được
	30

	8
	Có trên 70% công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức được phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trở thành hoạt động thường kỳ của người lao động.
	10

	9
	Có tỉ lệ từ 85% nữ CNVCLĐ trở lên đạt danh hiệu thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” các cấp.
	20

	Tổng cộng:
	100

ơ
- Đơn vị được tặng Cờ chuyên đề phải đạt từ 90 điểm trở lên;

- Đơn vị được tặng Bằng khen chuyên đề phải đạt từ 85 điểm trở lên.

       ……….………. ngày …..  tháng ….  năm ……..

TM. BAN CHẤP HÀNH

         Ký tên, đóng dấu

PAGE